ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 21/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVA

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte três às quatorze horas e dois minutos, em

sessão por videoconferência, do Tribunalde Justiça do Estado de Mato Grosso Excelentíssimos

Senhores Desembargadores MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA – Presidente MARIA

APARECIDA FERREIRA FAGO, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS – Convocada.

Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor FLÁVIO CEZAR FACHONE -

Procurador da Justiça. Ausente justificadamente Excelentíssimo Senhor Desembargador

PAULO FERREIRA ROCHA. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da

pauta passaram a julgamento.

PROCESSOS COM VISTAS

COM VISTAS
Processo: 0001177-37.2018.8.11.0082
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA
COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA
APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES
KNEIP
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: FLORENCE FRANCIO TOCANTINS MATOS
Advogado: HENRIQUE REZENDE IUNES DE SOUSA e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: APOS O VOTO DO RELATOR NO SENTIDO DE PROVER EM PARTEOS
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, E SER ACOMPANHADO PELA DESA. MARIA
APARECIDA F.FAGO, PEDIU VISTAS A DESA. HELENA MARIA B. RAMOS.

JULGADOS
Processo: 1001596-37.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: A UNANIMIDADE, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. ( DESA. MARIA
APARECIDA FERREIRA FAGO, EXMO. SR. DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA,
EXMA. SRA. DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS (Convocado).

Processo: 1004757-55.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: A UNANIMIDADE, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. ( DESA. MARIA
APARECIDA FERREIRA FAGO, EXMO. SR. DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA,
EXMA. SRA. DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS (Convocado).

Processo: 1002940-53.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: A UNANIMIDADE, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. ( DESA. MARIA
APARECIDA FERREIRA FAGO, EXMO. SR. DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA,
EXMA. SRA. DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS (Convocado).

Processo: 1002663-37.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Requerido: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Decisão: A UNANIMIDADE, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. ( DESA. MARIA
APARECIDA FERREIRA FAGO, EXMO. SR. DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA,
EXMA. SRA. DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS (Convocado).

Processo: 1002215-64.2016.8.11.0041

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Requerido: SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PUBLICO
Advogado: BRUNO JOSE RICCI BOA VENTURA
Decisão: A UNANIMIDADE, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. ( DESA. MARIA
APARECIDA FERREIRA FAGO, EXMO. SR. DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA,
EXMA. SRA. DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS (Convocado).

Processo: 1003029-71.2019.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: SILVIA VIRGINIA BIAGI FERRARI
Advogado: GERALDO CARLOS DE OLIVEIRA
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: A UNANIMIDADE, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. ( DESA. MARIA
APARECIDA FERREIRA FAGO, EXMO. SR. DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA,
EXMA. SRA. DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS (Convocado).

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às quatorze horas e vinte e três minutos.

Desembargador MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Presidente da Segunda Câmara Direito Público e Coletivo